
PUBLI& DO NO 1
Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DO MuNicípio I

- Estado de São Paulo - N°3 L(
DE:q ,o3,S

DECRETO N. 19.901, DE 13 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 11.742.432,20.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o incis6 IX

o artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943 de 27

e Junho de 2024, o artigo 72 e os incisos II e Ill do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor de

$ 11.742.432,20 (onze milhões, setecentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e dois reais e vinte

entavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único (B -

rédito).

Art. 22 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

etalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

- expectativa de excesso de arrecadação, Imposto sobre Propriedade Predial Urbana - IPPU,
o valor de R$ 4.100.000,00 (quatro milhões e cem mil reais), Imposto sobre Propriedade Territorial Urbana

IPTU no valor de R$ 2.199.298,81 (dois milhões, cento e noventa e nove mil, duzentos e noventa e oito

ais e oitenta e um centavos) e Convênio FEHIDRO - Implantação de Galeria de Águas Pluviais da Vila Rossi,
o valor de R$ 353.345,20 (trezentos e cinquenta e três mil, trezentos e quarenta e cinco reais e vinte

ntavos);

II - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024, no valor de R$ 195'069,14
cento e noventa e cinco mil, sessenta e nove reais e quatorze centavos);

Ill - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 4.894.719,05 (quatro
ilhões, oitocentos e noventa e quatro mil, setecentos e dezenove reais e cinco centavos).

ntrário.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

São José dos Campos, 13 de março de 2025.

IA
Anderson FatËerreira

P ref

e,$o

Jose NaDrInho

Secretário de Gesre- njstrativa e Finanças

19.901/25 EXP. 21791/2025 1

GA0006 VERSÃO 04/Is



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GABOO6 VERSÃO 04/18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

6.847.713,

em

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003 OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENtOS ESTADUAIS - VINCULADOS

1000239 - CONVÊNIO FEHIDRO - GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS VILA

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2003 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2004- ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO

1 -TESOURO

1100000- GERAL

16
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 4.100.000001
919 65.1O.3.3.90.93.26.122.0009.2.002.O1.4000000

65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

4000000 - GERAL

339034- OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
2065- GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

339036- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

95 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8000198 - EMENDA PARLAMENTAR - FNAS

0FR00964 13/03/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usurio:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/2



-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

_____________________________
ANEXO UNICO

6.847.713,

em

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2038 -VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGICA

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCIdO ANTERIOR

3030019 -VIGILÂNCIA EM SAÚDE - HIV/AIDS, TUBERCULOSE,
HEPATITES VIRAIS E ISTS - SAÚDE

UI-I-{UU9H4 13/03/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

em

-

OC.,flC I IiflhI. VIZ IVIflI'ILJ I tI'11.,t%LI UP. UIUMIJIZ hll -

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2045 - GESTÃO INTEGRADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 5100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

12
29 20.1O.3.3.90.39.04.122.0001.2.002.O1.1100000

I 5.000001
26 20.1O.3.3.90.14.04.122.0001.2.002.O1.1100000

20 -SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 20- SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339014- DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 -GERAL 1100000 -GERAL

318 60.30.3.3.50.39.1O.302.0006.2.033.O1.3020000

I 2.500.000001
274 60.50.3.3.90.39.1O.301.0006.2.034.O1.3010000

60 - SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2033 - OPERACIONALIZAÇAO DO HOSPITAL MUNICIPAL 2034- ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3010000- ATENÇÃO OÁSICA
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

318 60.30.3.3.50.39.1O.302.0006.2.033.01.3020000

I 230.000001
1793 60.1O.3.3.90.37.1O.301.0006.2.002.O1.3010000

60 - SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2033 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3020000 - ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3010000 - ATENÇÃO BÁSICA
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

5100000- ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

449052- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2006 - MANUTENÇÃO Do PROCON

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000133- FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR -

FMPC

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

339014 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

2006- MANUTENÇÃO DO PR000N

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000133- FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR -

335085 - CONTRATO DE GESTÃO-

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES

1 -TESOURO

1100000- GERAL

0FR00984 13/03/2025 SISVETOR INFDRMATICA EIRELI Usu4rio:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

-

ANEXO UNICO

em

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

339034- OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
2065- GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

1100000 -GERAL

339034 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

110
1202 75.10.3.3.90.39.06.181.0010.2.065.01.1100000

I 180.000001
1853 75.10.3.3.90.34.06.181.0010.2.065.01.1100000

75 -SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADAO 75- SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADAO

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

I -TESOURO

339034- OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
2065- GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

1100000 -GERAL

339034 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339034 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO
DE BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 -TESOURO

1100000- GERAL

335085 - CONTRATO DE GESTÃO-

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES

1 -TESOURO

1100000- GERAL

0FR00984 13/03/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI USuário:FATIMAL Versão 241D2/2025 - 13:06 2/2


